Ma è poi proprio vero che nella descrizione della Messa fornita dal n. 7 dell'*Institutio* sia completamente omesso ed assente il carattere sacrificale della celebrazione e la reale Presenza di Cristo nell'Eucaristia, secondo la categorica asserzione degli autori dell'opuscolo? Sembra che per essi la formula « memoriale del Signore » non dica altro che questo: nella « cena » celebrata dall'assemblea, presieduta dal sacerdote, si compie il memoriale del Signore *ricordando* ciò che Cristo fece il Giovedì Santo. Quindi una rappresentazione simbolica e soltanto simbolica.

Ora è sufficiente rifarsi al quasi immediato contesto per constatare come l'*Institutio*, per celebrazione del memoriale, intenda la celebrazione del sacrificio eucaristico del Corpo e del Sangue del Signore. Si legga il n. 2 dell'*Institutio*: « ... Christus Dominus sacrificium eucharisticum sui Corporis et sui Sanguinis instituit illudque, velut memoriale passionis et resurrectionis sua, Ecclesiae dilectae sponsae concredidit ». Celebrazione della Cena, celebrazione del sacrificio eucaristico del Corpo e del Sangue del Signore, celebrazione del memoriale propongono sostanzialmente la stessa realtà. Si legga ancora l'anamnesi della IV Prece eucaristica: « Unde et nos, Domine, redemptionis nostrae memoriale nunc celebrantes, mortem Christi eiusque descensum ad inferos recolimus, eius resurrectionem et ascensionem ad tuam dexteram profitemur, et, exspectantes ipsius adventum in gloria, offerimus tibi eius Corpus et Sanguinem, sacrificium tibi acceptabile et toti mundo salutare. Respice, Domine, in Hostiam, quam Ecclesiae tuae ipse parasti ... ».

Per il nuovo *Ordo* non vi è celebrazione del memoriale del Signore, senza l'offerta del sacrificio eucaristico del suo Corpo e del suo Sangue, quindi senza la reale, eucaristica presenza della vittima divina, che Dio stesso ha preparato per la sua Chiesa.

Del resto il significato del memoriale era già stato precisato in un importante e abbastanza recente documento del magistero della Chiesa: l'« *Instructio de cultu mysterii eucharistici. Eucharisticum mysterium* » del 25 maggio 1967. Questo documento, riportando le affermazioni dottrinali del Concilio di Trento (Sessio XXII, Cap. 1) e del Concilio Vaticano II (*Sacros. Conc.*, n. 47), al n. 3a che ha per titolo: « *Praecipua capita doctrinae in his documentis notanda* », così si esprime:

« Unde Missa, sive Cena Dominicana, est simul et inseparabiliter: — sacrificium, quo sacrificium crucis perpetuatur; — memoriale mortis et resurrectionis Domini dicentis: “ Hoc facite in meam commemo-